
     10. Комиссия принимает решения не позднее 10 учебных дней с момента начала его 

рассмотрения. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовало 

не менее 3/4 членов Комиссии. 

     Лицо, направившее в Комиссию обращение, вправе присутствовать при рассмотрении 

этого обращения на заседании Комиссии. Лица, чьи действия обжалуются в обращении, 

также вправе присутствовать на заседании Комиссии и давать пояснения. 

     Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений Комиссия вправе 

приглашать на заседания и заслушивать иных участников образовательных отношений.    

Неявка данных лиц на заседание Комиссии либо немотивированный отказ от показаний не 

являются препятствием для рассмотрения обращения по существу. 



     11. Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов, 

присутствующих на заседании Комиссии. 

      12. В случае установления фактов нарушения прав участников образовательных 

отношений Комиссия принимает решение, направленное на восстановление нарушенных 

прав. На лиц, допустивших нарушение прав обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, а также работников организации, 

Комиссия возлагает обязанности по устранению выявленных нарушений и (или) 

недопущению нарушений в будущем. 

Если нарушения прав участников образовательных отношений возникли вследствие 

принятия решения образовательной организацией, в том числе вследствие издания 

локального нормативного акта, Комиссия принимает решение об отмене данного решения 

образовательной организации (локального нормативного акта) и указывает срок 

исполнения решения. 

Комиссия отказывает в удовлетворении жалобой на нарушение прав заявителя, если 

посчитает жалобу необоснованной, не выявит факты указанных нарушений, не установит 

причинно-следственную связь между поведением лица, действия которого обжалуются, и 

нарушением прав лица, подавшего жалобу или его законного представителя. 

      13. Решение Комиссии оформляется протоколом. 

      Решение комиссии является обязательным для всех участников образовательных 

отношений в школе и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным 

решением. 

    Решение комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ 

по МБОУ «Тубольская ООШ» 

  от   01 сентября  2017г. № 94-а 

 

О создании комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательных отношений 

на 2017-2018 учебный год, утверждении 

Положения о ее деятельности  



 

 

   В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях урегулирования разногласий между 

участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, 

в том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, 

применения локальных нормативных актов школы, обжалования решений о применении к 

обучающимся дисциплинарного взыскания, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МБОУ «Тубольская ООШ» комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений на 2017-2018 учебный год в следующем 

составе: 

председатель комиссии – директор школы Покунова Наталья Николаевна, 

члены комиссии: 

Председатель трудового коллектива – Емельяненко Анастасия Александровна; 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе – Дышева Таисия Васильевна. 

Председатель Родительского комитета – Голенок Галина Георгиевна; 

Родители: Шаповалова Галина Николаевна, Цыбанова Екатерина Анатольевна. 

2. Организовать работу по созданию и осуществлению деятельности комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений, руководствуясь 

«Положением о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений». 

3. Ответственному за работу школьного сайта Степановой Т.А.  разместить на 

официальном сайте МБОУ «Тубольская ООШ» данный приказ «О создании комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательных отношений на 2017-2018 

учебный год и утверждении Положения о ее деятельности». 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор школы                         Н.Н.Покунова 

 С приказом ознакомлены: 

 

ФИО Подпись Дата 

Дышева Т.В.   

Голенок Г.Г.   

Степанова Т.А.   

Емельяненко А.А.   

 

  

 

 

 


		84834554428
	2021-02-23T15:37:34+0300
	Брянская область, Почепский район, д. Малое Староселье
	Покунова Наталья Николаевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




